[image: image1.jpg]

杭州市中小学生        文件
杭学科技〔2013〕18号

关于举办2013年杭州市中小学生科技节
中学生科学辩论大赛的补充通知
各区、县（市）教育局（社发局），各直属学校：

根据《关于举办2013年杭州市中小学生科技节中学生科学辩论大赛的通知》（杭学科技〔2013〕7号）文件要求，现将有关具体事宜补充通知如下：
一、报名方式

参赛学校需经各区、县（市）教育局（社发局）推荐，填写报名表（见附件1）并加盖上级教育部门公章后报送；直属学校直接填写报名表，加盖学校公章后报送。同时将报名表的电子稿发送至773697111@qq.com。报名截止时间为10月15日。报送地址：杭州青少年活动中心科技部（杭州市昭庆寺里街22号），邮编：310007。联系人：窦晓君，电话：85821053。

二、比赛时间和地点

比赛时间：初赛10月25日；复赛11月1日。
比赛地点：杭州市青少年发展中心409室（地址：杭州市钱江新城市民中心K楼）
三、领队会议时间和内容

（一）初赛领队会议：10月18日下午2点在杭州青少年活动中心科技部114教室（杭州市昭庆寺里街22号）召开。会议内容：
1．各参赛队抽签，决定比赛对手、甲乙方和比赛次序；
2．参赛队员名单确认；
3．讲解比赛规则（规则见附件2）。

（二）复赛领队会议：大赛组委会将于10月25日初赛结束后公布进入复赛的四支队伍名单，参加复赛学校的领队请于10月26日下午2点在杭州市青少年发展中心423室参加复赛领队会议。会议内容：

1．公布复赛辩题；
2．抽签决定比赛对手、甲乙方和比赛次序；
3．讲解复赛比赛规则。

附件：1.杭州市中小学生科技节中学生科学辩论大赛报名表

2.杭州市中小学生科技节中学生科学辩论大赛比赛规则

杭州市中小学生科技节组委会
2013年9月25日

抄送：杭州市科学技术局、杭州市科学技术协会、共青团杭州市

委、杭州青少年活动中心、杭州外国语学校
附件1：

杭州市中小学生科技节中学生科学辩论大赛报名表

学校（全称）：
区、县（市）教育局（社发局）（盖章）

	姓 名
	性别
	联系电话

	指导教师

	一辩手

	二辩手

	三辩手

	四辩手

直属学校（全称）：                      （盖章）

	姓名
	性别
	联系电话

	指导教师

	一辩手

	二辩手

	三辩手

	四辩手

附件2：
杭州市中小学生科技节中学生科学辩论大赛比赛规则

一、比赛程序：

	序号
	程序
	时间
	备注

	1
	甲方一辩发言
	2分
	时间剩余30秒时，以一次短促铃声提醒；用时满时，以钟声终止发言。

	2
	乙方一辩发言
	2分
	同上

	3
	甲方二辩选择乙方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分
	每个提问不超过15秒，

每次回答不超过20秒

	4
	乙方二辩选择甲方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分

	5
	甲方三辩选择乙方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分

	6
	乙方三辩选择甲方二辩或三辩进行一对一攻辩
	1分

	7
	甲方一辩进行攻辩小结
	1分
	时间剩余10秒时，以一次短促铃声提醒；用时满时，以钟声终止发言。

	8
	乙方一辩进行攻辩小结
	1分
	同上

	9
	自由辩论（甲方先开始）
	6分钟（双方各 3分钟）
	每方使用时间剩余30秒时，以一次短促铃声提醒；用时满时，以钟声终止发言

	10
	乙方四辩总结陈词
	2分钟
	时间剩余30秒时，以一次短促铃声提醒；用时满时，以钟声终止发言。

	11
	甲方四辩总结陈词
	2分钟
	时间剩余30秒时，以一次短促铃声提醒；用时满时，以钟声终止发言。

二、评分办法

1.每场比赛邀请专家组成评委团，根据当场辩论的效果，围绕以下四个方面进行评分：

⑴内容的科学性：（立论、引用资料、辩证实例等） 50-100分

⑵辩驳能力（理解力、应变力、辩驳策略等）      50-100分

⑶语言能力（知识面、表达力、情感性、风趣性等）50-100分

⑷团队能力（合作性、整体实力等）50-100分（此项评个人时主要看团队精神）

2.每次终止发言的钟声响时，发言辩手必须停止发言，经主持人提醒后任不停止作违规处理，每次扣10分。

三、赛场秩序

⑴比赛过程中需服从主持人的现场调停。

⑵观众不得喧哗，不得提示，照相不得使用闪光。违者酌情扣除参赛者得分。

组委会

科技节